
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом и.о. ректора 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 05.05.2023 № ОД-149 

 

 

 

 

 

 

ОСОБЕННОСТИ 

ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ В ПОРЯДКЕ ПЕРЕВОДА ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ 

В АСПИРАНТУРЕ В 2023 ГОДУ В ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пермь, 2023  



 

 

2 

 

1. Особенности приема на обучение в порядке перевода по образовательным 

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 

2023 году в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ (далее – Особенности) разработаны на 

основании Постановления Правительства РФ от 03.04.2023 № 528 «Об утверждении 

особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и 

распространяются на граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных 

прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств. 

2. Особенности устанавливают порядок перевода в ФГБОУ ВО Пермский 

ГАТУ (далее – Университет) по образовательным программам высшего образования, 

имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году для проходивших обучение 

за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств: 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со 

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», статьей 5 

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию 

Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Луганской Народной Республики», статьей 5 Федерального 

конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О 

принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области»; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 



 

 

3 

 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 

Российской Федерации. 

3. Прием в порядке перевода граждан, указанных в пункте 2 настоящего 

документа (далее – лица отдельных категорий), в связи с недружественными 

действиями иностранных государств, осуществляется на вакантные бюджетные 

места и (или) на вакантные места по договорам об оказании платных 

образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет 

средств Университета, полученных от приносящей доход деятельности. Университет 

в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет учебные 

дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, с 

которого лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, 

будет допущен к обучению. 

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам 

об оказании платных образовательных услуг с 100-процентной компенсацией 

стоимости обучения за счет средств Университета, полученных от приносящей доход 

деятельности, осуществляется Университетом в порядке очередности подачи 

заявлений лицами отдельных категорий о приеме в порядке перевода. 

4. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами 

отдельных категорий документа об обучении или копии документа, 

подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации.   

Для осуществления перевода должны быть предоставлены документы, 

подтверждающие принадлежность к лицам отдельных категорий граждан, указанных 

в пункте 2 настоящих Особенностей. 

До окончания обучения должен быть предоставлен документ о 

предшествующем образовании (оригинал или заверенная копия), распорядительный 

акт об отчислении из иностранной образовательной организации (при наличии). 

5. Прием в порядке перевода в Университет осуществляется без проведения 

конкурсного отбора. 

Прием в порядке перевода, лиц отдельных категорий, имеющих образование, 



 

 

4 

 

полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской 

Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется 

представление свидетельства о признании образования. 

6.  Рассмотрение вопроса о переводе лиц отдельных категорий осуществляется 

в следующей последовательности. 

Гражданин подает в Университет заявление о приеме в порядке перевода на 

имя ректора с приложением документов, указанных в пункте 4. 

Рассмотрение представленных документов проводится в течение двух 

рабочих дней аттестационной комиссией факультета, решение которой оформляется 

протоколом. 

На основании решения аттестационной комиссии декан соответствующего 

факультета согласовывает заявление о переводе. Приказ о приеме в порядке перевода 

издается в течение 5 рабочих дней со дня согласования заявления. 

В случае если по итогам оценивания полученных документов выявлена 

необходимость ликвидации академической разницы, в приказе о приеме в порядке 

перевода должна содержаться запись об утверждении индивидуального учебного 

плана обучающегося, который должен предусматривать, в том числе, перечень 

дисциплин (модулей), практик, подлежащих изучению, их объемы и установленные 

сроки проведения промежуточной аттестации, выполнение научных исследований. 

В течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о приеме в порядке перевода 

работниками деканата факультета формируется и ставится на учет новое личное дело 

обучающегося, в которое заносятся следующие документы: 

- заявление обучающегося о переводе в Университет; 

- документ об обучении или копия документа, подтверждающего обучение в 

иностранной образовательной организации; 

- документы, подтверждающие принадлежность к лицам отдельных 

категорий; 

- документ о предшествующем образовании (оригинал или заверенная копия); 

- распорядительный акт об отчислении из иностранной образовательной 

организации (при наличии). 



 

 

5 

 

- протокол заседания аттестационной комиссии факультета; 

- индивидуальный учебный план обучающегося; 

- индивидуальный график ликвидации академической разницы (при ее 

наличии); 

- договор об образовании (если зачисление осуществляется на обучение по 

договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц); 

- иные документы, подтверждающие образовательные достижения 

обучающегося (при наличии); 

- согласие обучающегося на обработку его персональных данных. 

На факультете обучающемуся в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа 

о зачислении в порядке перевода выдаются студенческий билет и формируется 

электронная зачетная книжка в личном кабинете обучающегося в корпоративном 

портале ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

В электронную зачетную книжку обучающегося вносятся перезачтенные и 

переаттестованные дисциплины, согласно Положению о порядке зачета результатов 

обучения в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

 Делопроизводителем факультета обеспечивается дальнейшее 

комплектование, учет и хранение личного дела обучающегося. 

 



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

05.05.2023               № ОД - 149 

.Об утверждении Особенностей приема 
 

В связи с производственной необходимостью 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие Особенности приема на обучение в порядке 

перевода по образовательным программам высшего образования, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году в 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений 

руководствоваться указанным локальным нормативным актом при осуществлении 

образовательной деятельности. 

 

Основание: представление начальника учебно-методического управления  

В.А. Попова от 24.04.2023. 
 

 

И.о. ректора       А.П. Андреев 

 

 


